com utilização de alimentos variados, seguros e de qualidade, respeitando a cultura alimentar, 

as tradições e os hábitos locais, bem como as necessidades nutricionais específicas dos 

estudantes atendidos. 

2.4. A Secretaria Municipal de Educação de Riachuelo/SE atende aproximadamente 1.897 

(mil oitocentos e noventa e sete) alunos, distribuídos entre as modalidades de Educação 

Infantil (Creche e Pré-Escola), Ensino Integral, Atendimento Educacional Especializado (AEE), 

Educação Quilombola e Educação de Jovens e Adultos (EJA), o que demanda planejamento 

prévio, dimensionamento adequado de quantitativos e contratação compatível com a

[...]

ovos, pão massa fina tipo hot dog, pão de macaxeira, queijada de coco e bolo de banana. 

8.4. Os valores unitários referenciais apurados foram multiplicados pelas quantidades 

estimadas para atendimento da alimentação escolar no ano letivo de 2026, resultando no 

valor global estimado da contratação de R$ 368.371,70 (trezentos e sessenta e oito mil, 

trezentos e setenta e um reais e setenta centavos), conforme detalhamento constante no 

Relatório de Cotação, que integra este Projeto Básico como anexo. 

8.5. Esclarece-se que os valores unitários informados correspondem aos preços de referência 

e de aquisição a serem efetivamente pagos às cooperativas e associações da agricultura